MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 222/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016

Referente ao Edital nº 163/2016, de 25 de maio de 2016

PROCESSO SELETIVO PARA APROVAÇÃO DE PROJETOS COM ALUNO
BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
TECNOLÓGICA – PROBITI, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – FAPERGS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,
no uso de suas atribuições, torna público o Resultado dos Recursos e o Resultado
Final, referente ao Edital nº 163/2016, de 25 de maio de 2016, que rege o PROCESSO
SELETIVO PARA APROVAÇÃO DE PROJETOS COM ALUNO BOLSISTA DO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA –
PROBITI, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL – FAPERGS.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

* Não houve interposição de recursos quanto ao resultado preliminar.

2. RESULTADO FINAL

2.1. O Resultado Final das Proposta contempladas com bolsa no edital PROBITI
encontra-se no Anexo I.

Santa Maria/RS, 27 de Junho de 2016.

DIEGO ZENI
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação Substituto
Portaria nº 042/2016

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado Final das propostas contempladas com bolsa no edital 163/2016 - PROBITI.

N° Campus Protocolo Coordenador(a) Titulo Modalidade Nº de bolsas

1 Panambi 105-
085/2016

Marília
Wortmann
Marques

GUIA ELETRÔNICO DE SAMAMBAIAS E LICÓFITAS DA REGIÃO NOROESTE DO
RIO GRANDE DO SUL

PROBITI 1

2 Panambi 008-
085/2016

Sandro Borba
Possebon

Tratamento de sementes com diferentes inseticidas e o efeito na qualidade fisiológica
de sementes de soja

PROBITI 1

3 Panambi 076-
085/2016

Gerson Azulim
Muller

OBTENÇÃO DE COMPOSTOS DE ORIGEM VEGETAL PARA O CONTROLE DE
Alphitobius diaperinus (COLEOPTERA: TENEBRIONIDAE)

PROBITI 1

4 Panambi 077-
085/2016

Fabiana Lasta
Beck Pires

FORMAÇÃO DOCENTE E O ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA: elaboração de
material didático para os anos iniciais

PROBITI 1

5 Panambi 078-
085/2016

Caroline
Leuchtenberger

Guia paradidático para Educação Ambiental nos anos iniciais da Educação Básica PROBITI 1

6 Panambi 079-
085/2016

Caroline
Leuchtenberger

Aplicativo para a conservação de espécies PROBITI 1

7 Panambi 085-
085/2016

Anna Maria
Deobald

AVALIAÇÃO DA BIOATIVIDADE DE EXTRATOS VEGETAIS EM RELAÇÃO A
Sitophilus sp. E Rhyzopertha dominica EM GRÃOS DE TRIGO ARMAZENADO

PROBITI 1

8 São
Borja

072-
085/2016

Juliana Bandeira Cartografia do mercado turístico de São Borja PROBITI 1

9 Júlio de
Castilhos

057-
085/16

Juliano Perlin de
Ramos

Avaliação do desempenho de fosfito de potássio para controle de Fusarium
graminearum em trigo

PROBITI 1

10 Júlio de
Castilhos

071-
085/16

Carla Medianeira
Bertagnolli

Padronização do teste do pH do exsudato para avaliar a qualidade de sementes de
aveia branca

PROBITI 1

11 Júlio de
Castilhos

070-
085/16

Juliano Perlin de
Ramos

Associação dos manejos químico e biológico no controle de pragas da cultura da soja PROBITI 1

12 Alegrete 083-
085/2016

Ana Rita
Costenaro Parizi

Influência do manejo de irrigação via solo e via planta na cultura do milho – Ano III PROBITI 1

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

13 Alegrete 092-
085/2016

Ana Carla dos
Santos Gomes

Licenciamento ambiental e outorga do uso da água para instalação de um sistema de
irrigação tipo pivô central – Um estudo de caso

PROBITI 1

14 Alegrete 112-
085/2016

Andriéli Hedlund
Bandeira

Parâmetros fitotécnicos e industriais de genótipos de sorgo sacarino na Fronteira
Oeste do Rio Grande do Sul – Ano II

PROBITI 1

15 Alegrete 089-
085/2016

Rodrigo Ferreira
Machado

Manejo de solo para viabilizar o cultivo de milho em áreas de várzea. PROBITI 1

16 Alegrete 043-
085/2016

Ricardo Tadeu
Paraginski

Desenvolvimento de um secador de grãos para pequenos produtores da região da
fronteira oeste do Rio Grande do Sul.

PROBITI 1

17 Alegrete 042-
085/2016

Ricardo Tadeu
Paraginski

Desenvolvimento de alternativa para utilização de grãos de arroz e milho com
defeitos – Ano II

PROBITI 1

18 São
Vicente
do Sul

068-
085/16

Cleudson José
Michelon

Características agronômicas da cultura do trigo com taxa variada de nitrogênio,
submetida ou não à inoculação com Azospirillum brasilense

PROBITI 1

19 São
Vicente
do Sul

075-
085/16

Emanuele
Junges

Manejo e melhoramento de campo nativo – Ano 2 PROBITI 1

20 São
Vicente
do Sul

086-
085/16

Ivan Carlos
Maldaner

Sistema para o cálculo da irrigação para a cultura da soja por pivô central PROBITI 1

21 São
Vicente
do Sul

102-
085/16

Ivan Carlos
Maldaner

Tolerância da canola ao excesso hídrico em solos de várzea com drenagem
superficial

PROBITI 1

22 São
Vicente
do Sul

052-
085/16

Jean Karlo
Acosta
Mendonça

Avaliação de algumas características físico químicas da cachaça após a remoção de
cobre com o uso de madeira em pó.

PROBITI 1

23 São
Vicente
do Sul

053-
085/16

Jean Karlo
Acosta
Mendonça

Estudo da capacidade de adsorção das madeiras eucalipto Eucalyptus e ipê-amarelo
Tabebuia Alba para o uso na remoção de Cu²+ existente na cachaça.

PROBITI 1

24 São
Vicente

099-
085/16

Luís Fernando
Paiva Lima

Propagação de espécies nativas Bioma Pampa com potencial ornamental PROBITI 1

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

do Sul

25 São
Vicente
do Sul

046-
085/16

Rejane Flores Germinação e produção de plantas in vitro de Handroanthus Heptaphyllus (Vell)
Mattos (bignoniaceae)

PROBITI 1

26 São
Vicente
do Sul

087-
085/16

Rodrigo Elesbão
de Almeida

Economia de água e energia por rega deficitária em milho na depressão central do
Rio Grande do Sul

PROBITI 1

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br